
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2022

N. 15  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.

L'anno  2022, il giorno  26  del mese di  Luglio  alle ore  20:00  nella sala delle adunanze, con nota di 
convocazione  prot.  N.  5212  del  20/07/2022,  in  seduta  pubblica,  in  sessione ordinaria, in  prima 
convocazione,  tempestivamente  notificata,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale.  Eseguito  l'appello 
risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Consigliere Presente 

Ponza  Fausta Antonella Consigliere Presente 

Disconzi Paolo Consigliere Presente 

Belluzzo Alessandra Consigliere Presente 

Mecenero Michele Consigliere Assente 

Santolin Valerio Consigliere Presente 

Preto Gaetano Consigliere Presente 

Trevisan Luisella Consigliere Presente 

Rancan Paolo Consigliere Presente 

Graizzaro Sonia Consigliere Presente 

N. Presenti 10      N. Assenti 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La Sig./ra Trevisan Omar Loris nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15   del  26/07/2022 1



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, con il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,  
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011,
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2021, per gli enti che non hanno partecipato al periodo 
di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, 
ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Visto l’art. 15 quater del Decreto Legge 30/04/2019 n. 34 convertito, con modificazioni, nella Legge 
28/06/2019 n. 58 che modifica il comma 2 dell’art. 232 del D. L.vo 267/2000 in materia di contabilità 
economico-patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, stabilendo il rinvio fino 
all’esercizio 2019 dell’adempimento, nelle more dell’emanazione di provvedimenti di semplificazione 
degli adempimenti connessi alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale; che il rinvio è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 09/07/2019;

Dato atto che l’art.  1 comma 831 della Legge 145/2018 ha modificato l’art.  233-bis comma 3 del 
TUEL con la conseguenza che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti non hanno più 
l’obbligo di predisporre il bilancio consolidato;

Ritenuto, pertanto, di non predisporre il bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2021;

Dato atto che il rendiconto dell’esercizio 2020 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
23/06/2021;

Preso atto che,  con delibera di Giunta n. 19 del 28/04/2022, sono stati  approvati  i  conti  gestionali 
dell’esercizio 2021 resi dal Tesoriere Poste Italiane Spa, dall’Economo Comunale Furlato Manuela e 
dagli agenti contabili della riscossione Agenzia delle Entrate-Riscossione e Abaco Spa; che i risultati 
contabili del Tesoriere comunale, Poste Italiane SPA, concordano con le risultanze contabili dell’Ente;

Preso atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/06/2022, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il  mantenimento,  e  della corretta  imputazione  in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15 del 26/07/2022 2



Che,  con il  medesimo provvedimento,  sono stati  determinati  i  fondi  pluriennali  vincolati  e 
apportato le conseguenti variazioni ai bilancio di previsione 2021/2022/2023 e 2022/2023/2024 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2022;

Riscontrato che la gestione del bilancio di previsione 2021/2023, ivi comprese le variazioni disposte 
nel corso dell’esercizio, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. L.vo 267/2000 e del D. 
L.vo 118/2011 e dei principi contabili armonizzati approvati dalla Ragioneria dello Stato;

Preso atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21/06/2022, è stata approvata la 
relazione illustrativa e lo schema di rendiconto per l’esercizio 2021 e relativi allegati:

- rendiconto  delle  entrate  e  delle  spese secondo la  classificazione  del  D.  L.vo 118/2011 con 
annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri ed elenco analitico delle risorse 
accantonate, vincolate e destinate all’avanzo di amministrazione

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
- composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato
- composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità
- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio 2021
- tabella dei parametri che certificano che l’ente non versa in condizioni strutturalmente 

deficitarie, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

Preso atto che i documenti sono stati  depositati, a  disposizione dei Consiglieri, i quali ne  hanno 
ricevuto comunicazione con lettera Prot. 4635 del 28/06/2022;

Ricordato che il DUP ed il bilancio di previsione 2021/2022/2023 sono stati approvati dal Consiglio 
Comunale il 24/03/2021 con verbale n. 8;

Che il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 26 del 21/09/2021, le variazione 
di assestamento generale del bilancio di previsione 2021/2023, mediante le quali si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dando atto del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e 
pertanto della non  necessità di adottare misure  di riequilibrio approvate, e dando atto altresì del 
mantenimento  di  tutti  gli  equilibri  del  bilancio  di  previsione anche coerentemente  con il  saldo di 
finanza pubblica;

VISTO ed esaminato, con tutti i documenti giustificativi, il rendiconto finanziario della gestione 2021 
composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Stato Patrimoniale con gli allegati prescritti dalla 
normativa;

VISTO il  verbale  del  Revisore  unico  dei  conti  Dott.ssa  Solidea  Spiller  e  tenuto  conto  dei  rilievi 
formulati;

DATO ATTO che l’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011, ha previsto 
che le spese di rappresentanza di cui sopra siano elencate, per ciascun anno, in un apposito prospetto 
firmato dal Segretario, dal Responsabile Finanziario e dall’Organo di Revisione che si dovrà:

- allegare al rendiconto
- trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti
- pubblicare nel sito internet del comune entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto;

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15   del  26/07/2022 3



VISTO l’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 “Spending Review”, che 
ha stabilito l’obbligo, a partire dal rendiconto 2012, di allegare una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti tra il Comune e le società partecipate;

VERIFICATO che le società Agno Chiampo Ambiente Srl e Acque del Chiampo Spa hanno prodotto i 
bilanci relativi al 2021 che risultano depositati agli atti;

PRESO ATTO che gli enti locali trasmettono alla banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) i
bilanci  di  previsione,  i  rendiconti  della  gestione,  le  variazioni  di  bilancio,  i  bilanci  consolidati  ed 
ilpiano degli indicatori e dei risultati attesi;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
Visto il D L.vo 118/2011 e 126/2014;

PRESO ATTO che la presente proposta reca i prescritti pareri resi in senso favorevole ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

A seguito di votazione palese che dà il seguente risultato:
Presenti: 10,
Votanti: 7,
Favorevoli: 7,
Contrari: nessuno,
Astenuti: 3 (Trevisan Luisella, Rancan Paolo, Graizzaro Sonia); 

DELIBERA

1) di prendere atto  di quanto  contenuto  nelle deliberazioni  della Giunta Comunale  n.  30  del 
21/06/2022 con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti 
alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio e della deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  31  del  21/06/2022 di  approvazione  dello schema di  rendiconto  2021 e  della 
relazione illustrativa;

2) di approvare il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo gli 
schemi  dei  modelli  previsti  dall’allegato 10  del  D.Lv.o  118/2011, composto  da  Conto  del 
Bilancio, Conto Economico e Stato Patrimoniale e dagli allegati previsti dalla normativa, di cui 
si riportato le risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI COMPETENZA CASSA

Fondo di cassa al 1^ gennaio 2021 521.228,06

Riscossioni 169.918,07 1.392.879,41 1.562.797,48

Pagamenti 288.607,82 1.377.994,20 1.666.602,02

Fondo di cassa al 31.12.2021 417.423,52

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2021 0

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15 del 26/07/2022 4



Differenza 417.423,52

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15   del  26/07/2022 5



E 

composto dai prospetti di gestione delle entrate e delle spese con annessi quadri riepilogativi e verifica 
degli equilibri previsti dalla normativa, corredato dall’elenco dei residui attivi e passivi approvati con 
DGC 30/2022, il piano degli  indicatori  di bilancio 2021, la Relazione della Giunta approvata con 
DGC 31/2022, la tabella relativa ai parametri di deficit strutturale dalla quale si evince che il Comune 
di  Altissimo non versa  in  condizioni  strutturalmente  deficitarie,  i  prospetti  di riconciliazione dei 
debiti/crediti con le società partecipate, il prospetto delle spese di rappresentanza;

3) Di  dare  atto  che  per  l’esercizio  2021  non  verrà  predisposto  il  bilancio  consolidato 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 831 della Legge 145/2018 di modifica 
dell’art. 233-bis comma 3 del TUEL;

4) Di dare atto che nella definizione delle componenti dell’avanzo vincolato è stato tenuto conto 
dei dati trasmessi entro il 31/05/2022 al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – della certificazione della “perdita di 
gettito” connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19 al netto delle minori spese e 
delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e della maggiori 
spese connesse alla predetta emergenza;

5) di  dare  atto  che,  per  quanto  di  conoscenza  del  Vice  Segretario  Comunale,  non  è  stata 
segnalata l’esistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2021 (art. 194 D.Lgs. 267/2000) oltre a 
quelli riconosciuti e finanziati nel corso dell’esercizio.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. L.vo 267/2000, a seguito di votazione palese che dà il seguente risultato:

Presenti: 10,
Votanti: 7,
Favorevoli: 7,
Contrari: nessuno,
Astenuti: 3 (Trevisan Luisella, Rancan Paolo, Graizzaro Sonia).

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15 del 26/07/2022 6

Residui attivi 108.270,06 712.745,44 821.015,50

Residui passivi 215.710,97 683.233,10 898.944,07

FPV per spese correnti 8.690,13

FPV per spese in conto capitale 20.907,02

Risultato di amm.ne al 31.12.2021 di
cui

309.897,80

Fondi accantonati 208.155,23

Fondi vincolati 50.234,70

Fondi destinati a investimenti 12.023,97

Fondi liberi 39.483,90



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 19/07/2022 Il Responsabile di Area

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 19/07/2022

Il Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15   del  26/07/2022 7



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  deliberazione viene pubblicata  all’Albo pretorio dal  28/07/2022 al  12/08/2022 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 Legge 69/2009.

Lì,   28/07/2022

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 26/07/2022, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 08/08/2022, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 28/07/2022

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 15 del 26/07/2022 8


